

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2016 г.	Продолжающаяся деятельность	Прекращенная деятельность
Потоки денежных средств от операционной деятельности:				
Убыток до налогообложения		(2 583 847)	(2 554 015)	(29 832)
Поправки на:				
Амортизацию основных средств, инвестиционной собственности и нематериальных активов	13,14,15	2 743 465	2 396 568	346 897
Изменение резервов под обесценение и прочих резервов		300 699	331 987	(31 288)
Убыток от обесценения основных средств		162 444	162 444	-
Прибыль от выбытия основных средств	26	(154 197)	(133 532)	(20 665)
Убыток от выбытия нематериальных активов	26	4 177	4 171	6
Прибыль от списания финансовых обязательств	26	(264 697)	(262 778)	(1 919)
Чистые финансовые расходы	27	2 420 899	2 155 059	265 840
Курсовые разницы, свернуто	27	279 666	272 820	6 846
Убыток от реализации ценных бумаг	27	189	189	-
Доля в чистой прибыли совместного предприятия	34	(261 634)	(261 634)	-
Прочие неденежные изменения		(17 235)	(17 236)	1
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		2 629 929	2 094 043	535 886
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных		1 874 243	2 176 817	(302 574)
Изменение запасов		1 147 863	775 705	372 158
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных и резервов		1 766 462	1 796 517	(30 055)
Денежные средства от операционной деятельности		7 418 497	6 843 082	575 415
Налог на прибыль уплаченный		(198 178)	(198 178)	-
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		7 220 319	6 644 904	575 415
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:				
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(3 428 720)	(3 084 743)	(343 977)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		150 612	131 193	19 419
Приобретение финансовых активов		(10)	(10)	-
Поступление от выбытия финансовых активов		2 557	2 557	-
Приобретение инвестиций, учитываемых по методу долевого участия		(5)	(5)	-
Проценты полученные		137 944	132 540	5 404
Чистый отток от займов выданных		178 549	178 549	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(2 959 073)	(2 639 919)	(319 154)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:				
Привлечение кредитов и займов		24 923 872	23 303 672	1 620 200
Погашение кредитов и займов		(25 698 230)	(24 312 317)	(1 385 913)
Проценты уплаченные		(3 553 810)	(3 264 323)	(289 487)
Дивиденды выплаченные		(3)	(3)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(4 328 171)	(4 272 971)	(55 200)
Воздействие изменения валютных курсов		(558 621)	(569 340)	10 719
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(625 546)	(837 326)	211 780
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9	4 778 007	4 798 177	(20 170)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	4 152 461	3 960 851	191 610
За вычетом денежных средств и их эквивалентов прекращенной деятельности		(191 610)	-	(191 610)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	3 960 851	3 960 851	-

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2015 г.	Продолжающаяся деятельность	Прекращенная деятельность
Потоки денежных средств от операционной деятельности:				
Убыток до налогообложения		(4 949 683)	(3 105 383)	(1 844 300)
Поправки на:				
Амортизацию основных средств, инвестиционной собственности и нематериальных активов	13,14,15	2 680 820	2 161 318	519 502
Изменение резервов под обесценение и прочих резервов		850 321	632 603	217 718
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	26	(37 622)	(44 552)	6 930
Убыток от выбытия нематериальных активов	26	3 385	3 274	111
Прибыль от списания финансовых обязательств	26	(45 369)	(40 814)	(4 555)
Чистые финансовые расходы	27	2 544 864	1 726 561	818 303
Курсовые разницы, свернуто	27	212 114	253 326	(41 212)
Убыток от реализации ценных бумаг	27	19	19	-
Доля в чистой прибыли совместного предприятия	34	(104 641)	(104 641)	-
Прочие неденежные изменения		(1 268)	(1 254)	(14)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		1 152 940	1 480 457	(327 517)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных		6 145 289	6 393 036	(247 747)
Изменение запасов		(1 142 929)	(878 102)	(264 827)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных и резервов		78 217	(171 630)	249 847
Денежные средства от операционной деятельности		6 233 517	6 823 761	(590 244)
Налог на прибыль уплаченный		(128 841)	(124 064)	(4 777)
Чистые денежные средства, полученные от/ (использованные) в операционной деятельности		6 104 676	6 699 697	(595 021)
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:				
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(5 260 422)	(4 257 371)	(1 003 051)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		39 275	26 917	12 358
Поступление от выбытия финансовых активов		5	5	-
Поступление /(отток) денежных средств от выбытия дочерних обществ под общим контролем	33	(54 305)	79 832	(134 137)
Приобретение инвестиций, учитываемых по методу долевого участия		(12 250)	(12 250)	-
Проценты полученные		140 913	136 110	4 803
Чистый отток от займов выданных		(174 729)	(173 535)	(1 194)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(5 321 513)	(4 200 292)	(1 121 221)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:				
Привлечение кредитов и займов		35 325 111	28 431 540	6 893 571
Погашение кредитов и займов		(31 417 834)	(27 019 310)	(4 398 524)
Проценты уплаченные		(3 204 154)	(2 217 134)	(987 020)
Приобретение неконтролирующих долей участия		(79 932)	(79 932)	-
Дивиденды выплаченные		(3 669)	(3 669)	-
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные) в финансовой деятельности		619 522	(888 505)	1 508 027
Воздействие изменения валютных курсов		467 300	461 100	6 200
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		1 869 985	2 072 000	(202 015)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		2 908 022	2 726 177	181 845
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	4 778 007	4 798 177	(20 170)